CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 29 / 2025

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Walter Schlatter, com cópia à Secretaria de Infraestrutura (Seinfra),
solicitando a efetiva elaboração do Plano Diretor de Chapadão do Sul – MS e informações sobre o
andamento do processo, considerando os crescentes e urgentes problemas urbanos do município.

Justificativa:
O Plano Diretor é um instrumento essencial para o planejamento e ordenamento do crescimento da
cidade, garantindo o desenvolvimento sustentável e a melhoria da qualidade de vida da população.
Com o crescimento acelerado de Chapadão do Sul, faz-se necessário um plano atualizado que
contemple diretrizes para mobilidade urbana, uso e ocupação do solo, infraestrutura, habitação e
preservação ambiental.
Diante disso, solicita-se que sejam iniciadas as etapas formais para a sua elaboração, bem como
informações da SEINFRA sobre as ações já realizadas e os prazos previstos para sua efetivação,
assegurando que o município avance na organização de seu território de maneira planejada e
eficiente.

Sala das Sessões, 31 de Janeiro de 2025

Ricardo Bannak

Vereador(a) - MDB

Leonardo Henrique

2° Secretário(a) -

Republicanos

Marcel D'Angelis

Vereador(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1738332288

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

E
L

D
 A

N
G

E
LI

S
 F

E
R

R
E

IR
A

 S
IL

V
A

, L
E

O
N

A
R

D
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
  S

O
U

S
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 R

IC
A

R
D

O
 E

S
T

E
F

A
N

O
 E

N
D

E
R

LE
 B

A
N

N
A

K
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

92
6-

22
B

0-
E

C
6C

-8
7E

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
92

6-
22

B
0-

E
C

6C
-8

7E
4